
а
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

администрации муниципального образования Кущевский район

П Р И К А З

От 31 марта 2017 г. 28
ст-ца Кущевская

Об утверждении порядка определения платы за оказание
бюджетными и автономными учреждениями физическим и юридическим

лицам услуг (выполнения работ), относящихся к основным видам
деятельности учреждений муниципальных учреждений отрасли

«Культура, искусство и кинематография»

В целях выполнения требований Федерального закона от 8 мая 2010 года
83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения
государственных (муниципальных) учреждений», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить порядок определения платы за оказание бюджетными и
автономными учреждениями физическим и юридическим лицам услуг
(выполнения работ), относящихся к основным видам деятельности
муниципальных учреждений отрасли «Культура, искусство и кинематография»,
подведомственных управлению культуры администрации муниципального
образования Кущевский район (прилагается).

2. Руководителям муниципальных учреждений культуры,
подведомственных управлению культуры администрации муниципального
образования Кущевский район, обеспечить соблюдение положений
утверждаемого порядка при установлении размера платы за оказание
вышеуказанных муниципальных услуг (цен на услуги).

3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального
образования Кущевский район обеспечить разработку и утверждение порядка
платы за оказание бюджетными и автономными учреждениями культуры
физическим и юридическим лицам услуг (выполнения работ), относящихся к
основным видам деятельности муниципальных учреждений отрасли «Культура,
искусство и кинематография».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Мищенко О.Н. - директора МУ «Централизованная бухгалтерия управления
культуры».

Начальник управления культуры администрации
муниципального образования Кущевский район Е.А.Рябчевская

С приказом ознакомлен: О.Н.Мищенко



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления культуры
администрации муниципального
образования Кущевский район

ОТ у года

Порядок
определения платы за оказание бюджетными и автономными учреждениями
физическим и юридическим лицам услуг (выполнения работ), относящихся к
основным видам деятельности муниципальных учреждений отрасли «Культура,

искусство и кинематография», подведомственных управлению культуры
администрации муниципального образования Кущевский район

1.Общие положения.

1.1. Порядок определения оплаты за оказание муниципальными
учреждениями отрасли «Культура, искусство и кинематография»,
подведомственных управлению культуры администрации муниципального
образования Кущевский район услуг, относящихся к основным видам
деятельности (далее-Порядок),разработан на основании:

Гражданского кодекса Российской Федерации;
Налогового кодекса Российской Федерации;
Бюджетного кодекса Российской Федерации;
Федерального закона от 12 января 1996 года 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях»;
Федерального закона от 09 октября 1992 года 3612-1 «Основы

законодательства Российской Федерации о культуре»;
Закон Российской Федерации от 07 февраля 1992 2300-1 года «О

защите прав потребителей»;
Постановления Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995

года 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной
деятельности и финансирования организаций культуры и искусства»;

Закона краснодарского края от 03 ноября 2000 года 325-K3 «О
культуре»;

Постановление главы администрации Краснодарского края от 12
сентября 1995 года 501 «О Положении об основах хозяйственной
деятельности и финансирования организаций культуры и искусства
Краснодарского края»;



Постановление главы муниципального образования Кущёвский район от
14 ноября 2008 года 1766 «Об оплате труда работников муниципальных
бюджетных учреждений культуры, искусства, кинематографии и
образовательных учреждений дополнительного образования детей,
подведомственных управлению культуры администрации муниципального
образования Кущёвский район.

Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 50646-2012
«Услуги населению. Термины и определения».

1.2.Порядок устанавливает основные общие подходы к определению
платы за платные (частично платные) услуги, оказываемые муниципальными
бюджетными и автономными учреждениями, подведомственными управлению
культуры муниципального образования Кущевский район, физическим и (или)
юридическим лицам.

2,Основные задачи

Основными задачами введения единого подхода к определению платы за
платные (частично платные) услуги, оказываемые муниципальными
бюджетными и автономными учреждениями культуры, подведомственными
управлению культуры администрации муниципального образования
Кущевский район являются :

2.1.Оптимизация и упорядочение платы за услуги, оказываемые
учреждениями физическим и (или) юридическим лицам.

2.2.Обеспечение возможности планирования финансово-экономических
показателей деятельности учреждений и мониторинга их выполнения.

2.3.Повышение эффективности работы учреждений.
2.4.Обеспечение ценовой доступности услуг, оказываемых

учреждениями района в сфере культуры.
2.5.Стимулирование внедрения новых видов платных (частично

платных) услуг и форм обслуживания, повышения качества оказываемых услуг.

3.Основные принципы определения платы
за оказание услуги.

3.1. Цены (тарифы) на платные (частично платные) услуги, оказываемые
физическим и (или) юридическим лицам, и на продукцию, включая цены на
билеты, устанавливаются учреждениями самостоятельно и утверждаются
управлением культуры администрации муниципального образования
Кущевский район.

3.2. При организации платных мероприятий учреждения могут
устанавливать льготы для детей дошкольного возраста, учащихся, инвалидов,
военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, учащихся классов



I
казачьей направленности, детей из социально незащищенных семей
(приемных, опекаемых, многодетных и др.).

4.Основные понятия
Культура - исторически сложившийся уровень развития общества,

творческих сил и способностей человека, выраженный в типах и в формах
организации жизнедеятельности людей, а также создаваемых ими
материальных и духовных ценностей.

Сфера культуры- область применения культурной деятельности.
Культурная деятельность - деятельность по созданию, сохранению,

распространению культурных ценностей в целях развития культуры и
искусства и самореализации личности, художественно-эстетическое и
музыкальное образование и воспитание.

Муниципальное бюджетное учреждение отрасли «Культура, искусство и
кинематография» Кущевского района -юридическое лицо, зарегистрированное
на территории Кущевского района, осуществляющее культурную деятельность
(образовательную деятельность в сфере культуры) в качестве основной
деятельности и действующее в организационно-правовых формах,
предусмотренных гражданским законодательством Российской Федерации.

Услуга муниципального бюджетного учреждения - деятельность,
результаты которой реализуются и потребляются в процессе осуществления
культурной, образовательной, творческой и досуговой деятельности
учреждений.

Платные (частично платные) услуги муниципальных бюджетных
учреждений:

Услуги, оказываемые учреждениями в рамках своей основной уставной
деятельности на регулярной основе, имеющие социально-культурную
значимость для развития Кущевского района (базовые);

Услуги, оказываемые учреждениями в рамках уставной деятельности,
реализация которых направлена на увеличение доходов и расширение спектра
предлагаемых услуг, и на которые сложился устойчивый рыночный спрос
(рыночно-ориентировочные услуги).

Основной персонал муниципального бюджетного учреждения-
персонал, непосредственно оказывающий услуги в сфере культуры.

Общеучрежденческий персонал муниципального бюджетного
учреждения- персонал, обеспечивающий деятельность учреждения:
администрация, отдел кадров, бухгалтерия, хозяйственные и прочие
обеспечивающие и вспомогательные службы.

Потребитель - юридическое или физическое лицо, для которого
осуществляется оказание услуги.

Исполнитель - муниципальное бюджетное учреждение, оказывающее
платные (частично платные )услуги.



1
Прибыль от услуги сферы культуры представляет собой превышение

цены (тарифа ) на услугу над ее себестоимостью ( без налогов и сборов, не
относящихся на себестоимость), максимальным размером не ограничивается,
определяется учреждением самостоятельно.

5. Классификация платных (частично платных ) услуг.

5.1. Услуги музеев:
Показ экспозиции выставок;
Экскурсионное обслуживание;
Посещение экспозиций и территории музея без экскурсионного

обслуживания;
Образовательные программы;
Концерты, творческие вечера;
Специализированные музейные программы;
Прочие услуги музеев.

5.2.Услуги библиотек:

Выдача книг и печатных изданий под залог;
Составление каталогов книг, периодических изданий, рукописей,

архивных документов;
Письменное информирование читателей о поступлении в фонды

библиотеки интересующих их изданий и материалов;
Компьютерные услуги;
Консультационное обслуживание;
Ксерокопирование, ламинирование, тиражирование;
Годовое абонементное обслуживание для организаций;
Переводы текстов;
Доставка читателям книг на дом и к месту работы;
Организация устных журналов, встреч с писателями, литературных

вечеров;
Проведение информационных и культурно-массовых мероприятий;
Выдача читательских билетов;
Прочие услуги библиотек;

5.3.Услуги образовательных учреждений:

Проведение занятий;
Обучение по различным специальностям и специализациям;
Углубленное изучение предметов;
Организация и проведение семинаров, мастер-классов, творческих

лабораторий;



Прочие услуги образовательных учреждений.

5.4.Услуги прочих учреждений культуры:

Организация и проведение тематических и музыкальных, творческих
вечеров и встреч;

Организация и проведение фестивалей, конкурсов, концертов,
праздников, юбилейных мероприятий, культурно-развлекательных программ;

Организация и проведение семинаров, мастер-классов, стажировок,
лекций, выставок, творческих лабораторий;

Издание и тиражирование информационно-аналитических материалов и
информационно-справочной документации;

Прочие услуги;

5.5. При расширении номенклатуры платных (частично платных) услуг,
учреждениями в вышеуказанный перечень услуг могут быть внесены
изменения.

5.6. Порядок формирования цен на платные (частично платные) услуги,
оказываемые учреждениями.

5.6.1 Для расчета цены одной единицы платной (частично платной)
услуги могут быть использованы различные натуральные и условно¬

натуральные выражения объемов оказываемых услуг:

Объем услуг, оказываемых в предыдущем периоде;
Максимально возможный объем услуг, рассчитанный в соответствии с

пропускной способностью и техническими характеристиками зданий и
территории учреждений;

Плановый объем услуг, муниципальное задание на будущий период;

5.7. При расчете себестоимости (С) на оказываемые платные (частично
платные ) услуги учреждений в соответствии со статьей 318 Налогового
кодекса РФ используются два вида расходов- прямые (Рпр) и косвенные
(Ркосв.);

С= Р пр.+ Р косв.,где :

Рпр.- величина прямых расходов, включаемых в себестоимость
конкретной услуги сферы культуры ;

Ркосв. - величина косвенных расходов, включаемых в себестоимость
конкретной услуги сферы культуры.



I
5.7.1 .К прямым расходам относятся затраты, непосредственно связанные

с оказанием услуги и потребляемые в процессе ее оказания;
Расходы на оплату труда основного персонала (ФОТ осн.)

определяются в соответствии со статьей 255 Налогового кодекса РФ.
Оплата труда работников учреждений определяется в соответствии с

Положением об установлении отраслевых систем оплаты труда работников
муниципальных учреждений, утвержденным Постановлением главы
муниципального образования Кущевский район от 14.11.2008 года 1766,
приложение 1.

Численность, квалификационно-должностной состав работников
учреждений, должностные оклады руководителей, специалистов и служащих,
ставки заработной платы педагогических работников и оклады рабочих
определяются штатным расписанием, утвержденным в установленном порядке.

К расходам на оплату труда в целях настоящего Порядка относятся:
1) суммы, начисленные по окладам (должностным окладам) или

ставкам заработной платы, сдельным расценкам или в процентах от выручки;
2) выплаты стимулирующего характера (повышающие коэффициенты

к окладам (должностным окладам) или ставкам заработной платы, надбавки,
доплаты, премии ) за счет всех источников финансирования ;

3) выплаты компенсационного характера;
4) стоимость предоставляемых работникам учреждений бесплатного

жилья, коммунальных и иных подобных услуг (суммы денежной компенсации
за их непредставление) в соответствии с законодательством РФ и
Краснодарского края;

5) расходы на приобретение (изготовление) выдаваемых в
соответствии с законодательством РФ и Краснодарского края работникам
бесплатно (либо продаваемых работникам по пониженным ценам форменной
одежды и обмундирования), которые остаются в личном постоянном
пользовании работников; расходы на приобретение или изготовление
учреждениями форменной одежды и обуви, которые свидетельствуют о
принадлежности работника к конкретному учреждению;

6) сумма начисленного работникам среднего заработка, сохраняемого
на время выполнения ими государственных и (или) общественных
обязанностей и в других случаях, предусмотренных законодательством РФ о
труде;

7) расходы на оплату труда, сохраняемую работникам на время
отпуска, предусмотренного законодательством РФ; расходы на оплату времени,
связанного с проведением медицинских осмотров;

8) денежные компенсации за неиспользованный отпуск в
соответствии с трудовым законодательством РФ;

9) расходы на оплату труда, сохраняемую в соответствии с
законодательством РФ на время учебных отпусков, предоставляемых
работникам;



10) другие виды расходов, произведенных в пользу работников,
предусмотренных трудовыми договорами и (или) коллективными договорами,
и расходов, предусмотренных статьей 255 Налогового кодекса РФ.

Начисления на оплату труда (Н осн) включают расходы на оплату
единого социального налога в соответствии с налоговым законодательством
РФ;

Материальные затраты (Мз) определяются в соответствии с пунктом 1
статьи 254 Налогового кодекса РФ. К ним относятся расходы :

1 ) на приобретение материалов, инструментов, приспособлений
инвентаря и другого имущества, используемого учреждениями
непосредственно в процессе оказания платных (частично платных ) услуг либо
являющихся необходимым компонентом при подготовке к оказанию услуг, не
являющихся амортизируемым имуществом;

2) на проведение испытаний, контроля, содержание, эксплуатацию
основных средств и иные подобные цели;

3) на приобретение топлива, воды, энергии всех видов и т.п.;
4) на приобретение работ и услуг производственного характера,

выполняемых сторонними организациями или частными предпринимателями, а
также на выполнение этих работ структурными подразделениями учреждения;

5) другие затраты, предусмотренные статьей 254 налогового кодекса
РФ.

Материальные затраты рассчитываются на основе фактических данных
за предшествующий период, а при отсутствии данного вида услуг в
предшествующем периоде можно использовать планово-нормативные
(прогнозируемые ) показатели на плановый период (очередной финансовый
год).

Плата за аренду помещений, сооружений (Ап) определяется в
соответствии с заключенными договорами. В прямые расходы арендная плата
включается в том случае, если аренда уплачивается за помещения, в которых
непосредственно оказывается услуга на платной (частично платной) основе.
Затраты включаются в себестоимость в зависимости от объема оказываемых
услуг за определенные период времени и количества потребителей услуг.

Износ мягкого инвентаря по основным подразделениям
рассчитывается исходя из фактических расходов на его приобретение и срока
использования.

Расчет производится по фактическому списанию на основе актов
(приказ Министерства финансов РФ ОТ 10.02.2006 25-н «Об утверждении
Инструкции по бюджетному учету «)

В общем виде износ мягкого инвентаря (Ими) может быть определен по
формуле:

И ми = SUM Фсми
х Т, где

Рд х Вд



Фсми - фактическая стоимость i -го вида мягкого инвентаря,
используемого при оказании платной (частично платной) услуги (с учетом
срока использования мягкого инвентаря ),в пересчете на год;

Т-время оказания платной (частично платной) услуги (количество
часов);

Рд - число дней работы учреждения, во время которых оказывалась
данная услуга, за год;

Вд - количество часов работы учреждения за день, во время которых
оказывалась данная услуга.

Амортизация имущества производится в соответствии со статьей 256
Налогового кодекса РФ. Амортизируемым имуществом признаются
имущество, результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты
интеллектуальной собственности, которые находятся у учреждения на праве
собственности, используются им для извлечения дохода, и стоимость которых
погашается путем начисления амортизации.

Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком
полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более
20000 рублей.

Не подлежит амортизации:

1) имущество бюджетных учреждений за исключением имущества,
приобретенного в связи с осуществлением приносящей доходы деятельности и
используемое для осуществления такой деятельности;

2) имущество некоммерческих организаций, полученное в качестве
целевых поступлений или приобретенное за счет средств целевых поступлений
и используемое для осуществления некоммерческой деятельности ;

3) имущество, приобретенное (созданное) с использованием бюджетных
средств целевого финансирования;

4) приобретенные издания (книги, брошюры и иные подобные объекты),
произведения искусства. При этом стоимость приобретенных изданий и иных
подобных объектов, за исключением произведений искусства, включается в
состав прочих расходов, связанных с оказанием услуги, в полной сумме в
момент приобретения указанных объектов;

5) другое имущество, приведенное в статье 256 Налогового кодекса РФ.
Из состава амортизируемого имущества исключаются основные

средства:
Переданные (полученные) по договорам в безвозмездное пользование:
Находящиеся на реконструкции и модернизации продолжительностью

свыше 12 месяцев.
Сумма начисленной амортизации определяется в соответствии со

статьями 257 и 259 Налогового кодекса РФ.



I
Учет доходов и расходов по амортизируемому имуществу ведется по

каждому объекту.
Сумма амортизации за год i-ro вида оборудования, используемого

непосредственно для оказания, платной (частично платной )услуги (Са)
определяется по формуле :

Са= Бс : Си,где
Бс - балансовая стоимость i -го вида оборудования;
Си-установленный максимальный срок использования i-ro вида

оборудования.
Сумма амортизации (Сам) всех видов оборудования, непосредственно

участвующих в оказании платной(частично платной ) услуги, за год
рассчитывается по формуле :

SUM Сам
Сам = х Т, где

Рд х Вд

Сам-сумма амортизации за год i -го вида оборудования, используемого
при оказании платной (частично платной )услуги;

Рд - число дней работы оборудования за год;
Вд - количество часов работы оборудования за день;
Т- время оказания услуги (в часах);
I - виды оборудования, используемого при оказании платной (частично

платной )услуги.
В связи с тем, что учреждение самостоятельно формирует свою

учетную политику исходя из своей структуры, отрасли и других особенностей
деятельности, то к прямым расходам могут быть отнесены и некоторые другие
виды затрат.

Прямые расходы (Рпр) рассчитываются по формуле :

Рпр = ФОТ осн + Носн+Мз+Ап+Ими+Сам,
Где:
ФОТ осн-фонд оплаты труда основного персонала;
Носн-начисления на оплату труда основного персонала;
Мз-материальные затраты;
Ап-плата за аренду помещений;
Ими - износ мягкого инвентаря;
Сам-сумма амортизации.
6.2.2. К косвенным расходам относится в соответствии со статьями 318 и

264



I
Налогового кодекса РФ те виды затрат, которые необходимы для

оказания услуги, но которые нельзя включить в расчет себестоимости платных
(частично платных) услуг методом прямого счета.

Косвенными расходами при оказании услуг в сфере культуры являются:
1.Оплата труда общеучрежденческого персонала (ФОТ оу) и

начисления (Ноу) включают заработную плату общеучрежденческого
персонала, непосредственно не занятого в оказании платных (частично
платных) услуг (оклады (должностные оклады ),ставки заработной платы,
выплаты стимулирующего и компенсационного характера) и начисления на
оплату труда в соответствии с действующим законодательством РФ и
Краснодарского края.

2. Начисления на оплату труда общеучрежденческого персонала,
работающего по договорам гражданско-правового характера, определяется в
соответствии с законодательством РФ и Краснодарского края.

3. Хозяйственные расходы (Рх) (затраты на материалы и предметы для
текущих хозяйственных целей, на канцелярские товары, инвентарь и оплату
услуг, включая затраты на текущий ремонт),коммунальные расходы, арендная
плата за помещения, здания и сооружения определяются по фактическим
данным предшествующего года либо в соответствии с планом работы на
очередной финансовый год в случае недостаточного ресурсного обеспечения в
предшествующем году или отсутствия необходимых данных.

4. Прочие расходы (Рпроч) также определяется по фактическим данным
предшествующего года либо в случае недостаточного ресурсного обеспечения
или отсутствия данных в соответствии с планом работы на очередной
финансовый год.

К прочим расходам согласно статье 264 Налогового кодекса РФ могут
быть отнесены :

1 ) расходы на услуги по охране имущества, обслуживанию охранно-
пожарной сигнализации, расходы на приобретение услуг пожарной охрана-ы и
иных услуг охранной деятельности;

2) арендные платежи за арендуемое имущество;
3) расходы на содержание служебного транспорта, расходы на

компенсацию за использование для служебных поездок личных легковых
автомобилей в пределах норм, утвержденных Правительством РФ;

4) расходы на подготовку и переподготовку кадров, если:
соответствующие услуги оказываются российскими образовательными
учреждениями, получившими государственную аккредитацию(имеющими
соответствующую лицензию, либо иностранными образовательными
учреждениями, имеющими соответствующий статус;

подготовку (переподготовку ) проходят работники, состоящие в штате;
программа подготовки (переподготовки ) способствует повышению

квалификации и более эффективному использованию подготавливаемого или
переподготавливаемого специалиста в рамках оказания учреждением



платной(частично платной ) услуги; расходы на рекламу, непосредственно не
связанные с оказанием услуги;

расходы на рекламные мероприятия через средства массовой
информации ( в том числе объявления в печати, передача по радио и
телевидению) и телекоммуникационные сети;

расходы на световую и иную наружную рекламу, включая изготовление
рекламных стендов и рекламных щитов ;

расходы на участие в выставках, ярмарках, экспозициях, на оформление
витрин, выставок-продаж, комнат образцов и демонстрационных залов;

расходы на изготовление рекламных брошюр и каталогов, содержащих
информацию о платных (частично платных) услугах;

расходы на приобретение, изготовление) призов, вручаемых
победителям розыгрышей таких призов во время проведения массовых
рекламных кампаний, а также расходы на иные виды рекламы;

расходы на юридические, информационные, аудиторские,
консультационные и иные аналогичные услуги;

расходы на услуги по предоставлению работников сторонними
организациями для участия в оказании услуг либо для выполнения иных
функций, связанных с оказанием услуг;

расходы на канцелярские товары, на почтовые, телефонные,
телеграфные услуги, услуги связи и другие подобные услуги;

представительские расходы;
другие расходы, предусмотренные статьей 264 Налогового кодекса РФ.
Если платная (частично платная ) услуга оказывается на территории (в

помещениях) учреждения, то часть общехозяйственных расходов,
эксплуатационных расходов и стоимости коммунальных услуг (Ку) может быть
отнесена на цену данной услуги. Величина данного показателя в составе цены
платной (частично платной) услуги устанавливается для каждого типа
учреждения и каждого вида услуги индивидуально.

Величина косвенных расходов определяется по формуле:
Ркосв = ФОТоу+Ноу+Рх+Аз+Рпроч., где
Ркосв -величина косвенных расходов, включаемых в себестоимость

платных услуг;
ФОТ оу- оплата труда общеучрежденческого персонала;
Hoy-начисления на оплату труда общеучрежденческого персонала;
Рх-хозяйственные расходы;
Аз-расходы по амортизации зданий, сооружений и других основных

средств, непосредственно не связанных с оказанием услуг;
Рпроч- прочие расходы.
В себестоимость конкретной i-й платной (частично платной ) услуги

косвенные расходы могут быть включены пропорционально какой-либо
распределительной базе, например:



I
А) прямым расходам, приходящимся на платную (частично платную)

услугу, через расчетный коэффициент косвенных расходов (Ккр.)
Ркосв = Рпр х Ккр,где
Ркосв - величина косвенных расходов, включаемых в себестоимость

конкретной i-й платной(частично платной) услуги;
Рпр - величина прямых расходов, включаемых в себестоимость i-й

платной (частично платной) услуги;
Ккр-коэффициент косвенных расходов, включаемых в себестоимость

данной платной (частично платной )услуги пропорционально прямым
расходам.

Коэффициент косвенных расходов (Ккр) рассчитывается по
фактическим данным предшествующего периода либо в соответствии с планом
на очередной финансовый год ( в случае недостаточного ресурсного
обеспечения или отсутствия данных за предшествующий период) по формуле:

SUM Р косв
Ккр =

SUM Рпр. Где

SUM Ркосв-сумма косвенных расходов в расчете на весь объем
оказанных платных (частично платных) услуг за год;

SUM Ркосв -сумма косвенных расходов в расчете на весь объем
оказанных платных (частично платных) услуг за год;

SUM Рпр-сумма прямых расходов в расчете на весь объем оказанных
платных(частично платных) услуг за год ;

Б) фонду оплаты труда основного штатного персонала, непосредственно
участвующего в оказании i-ro вида платных (частично платных) услуг, в
общем фонде оплаты труда штатного персонала учреждения:

Ркосв = СУМ Ркосв х Кфот, где
СУМ Р косв-сумма косвенных расходов в расчете на весь объем

оказанных платных (частично платных) услуг за год ;
Кфот-коффициент косвенных расходов, включаемых в себестоимость i-

го вида платной (частично платной) услуги.
Коэффициент Кфот рассчитывается как отношение величины фонда

заработной платы работников, непосредственно занятых оказанием услуги, к
общему фонду оплаты труда штатного персонала учреждения:

Кфот = ФОТ осн / ФОТ общ где:

ФОТ осн - заработная плата работников основного персонала,
непосредственно занятых оказанием i-ro вида платных(частично платных)
услуг;

ФОТ общ-общий фонд оплаты труда штатного персонала учреждения.



5. Размер платы за услугу, оказываемую на платной основе, не должен
быть ниже себестоимости услуги, определенной в соответствии с приведенной
формулой, в расчете на одного потребителя услуги. Кроме того, учреждение
имеет право включить в цену платной услуги прибыль, размер которой
определяется, им самостоятельно и предельным размером не ограничивается.

6. Размер платы за услугу, оказываемую на частично платной основе,
устанавливается учреждением самостоятельно с учетом сложившегося в
предыдущие периоды уровня цен, потребительского спроса,
платежеспособности населения и др.

6.Коэффициенты дискриминации цен на услуги

Размер платы за услуги (цены) регулируются учреждениями путем
применения коэффициентов дискриминации цен (К),которые подразделяются
на два вида.

6.1. Коэффициенты дискриминации цен, обеспечивающие доступность
стоимости услуг (Кдс),применяются для уменьшения цен на услуги в рамках
социальной политики государства, направленной на обеспечение
экономической доступности услуг сферы культуры для социально
незащищенных слоев общества .

6.2. Коэффициенты дискриминации цен, регулирующие спрос на услугу
(Крс),применяются :

для увеличения- при определении стоимости услуги с дополнительным
набором потребительских свойств (например, экскурсия на иностранном языке
и др.),цен на новые услуги и услуги, пользующиеся повышенным
спросом(например ,премьерный показ спектакля, бенефис артиста, музейная
выставка уникальных коллекций и др.),и на другие;

для уменьшения при определении стоимости услуги с минимальным
набором потребительских свойств (например, посещение музея без
экскурсионного сопровождения и др.), цен на услуги, оказываемые в период
наименьшего спроса (например, в утреннее время, в будние дни и др.), на
спектакли и концерты репертуара прошлых лет, на услуги, оказываемые в
отдельных сельских районах Краснодарского края, и на другие в целях
стимулирования потребления услуг.

7.Налогообложение
7.1. В соответствии со статьей 149 Налогового кодекса РФ от уплаты

налога на добавленную стоимость освобождаются :
услуги в сфере образования по проведению образовательными

учреждениями учебно-производственного или воспитательного процесса, за
исключением консультативных услуг, а также услуг по сдаче в аренду
помещений;



услуги по предоставлению напрокат аудионосителей из фондов
учреждений культуры и искусства, звукотехнического оборудования,
музыкальных инструментов, сценических постановочных средств, костюмов,
обуви, театрального реквизита, бутафории, постижерских принадлежностей,
культинвентаря, экспонатов и книг; услуги по изготовлению копий в учебных
целях и учебных пособий, фотокопированию, репродуцированию,
ксерокопированию, микрокопированию с печатной продукции, музейных
экспонатов и документов из фондов учреждений;

услуги по звукозаписи театрально-зрелищных, культурно-
просветительных и зрелищно-развлекательных мероприятий, по изготовлению
копий звукозаписей из фонотек учреждений; услуги по доставке читателям и
приему у читателей печатной продукции из фондов библиотек; услуги по
составлению списков, справок и каталогов экспонатов, материалов и других
предметов и коллекций, составляющих фонд учреждений культуры и
искусства;

услуги по предоставлению сценических и концертных площадок другим
учреждениям отрасли «Культура, искусство и кинематография»;

услуги по распространению и реализации входных билетов и
абонементов на посещение театрально-зрелищных, культурно¬

просветительских и зрелищно-развлекательных мероприятий, аттракционов в
парках культуры и отдыха, экскурсионных билетов и экскурсионных путевок,
форма которых утверждена в установленном порядке как бланк строгой
отчетности, а также программ на спектакли и концерты, каталогов и буклетов.

7.2. Обязательным условием предоставления освобождения от уплаты
налога на добавленную стоимость является ведение учреждениями раздельного
учета по операциям, облагаемым и не облагаемым налогом на добавленную
стоимость.

Начальник отдела МУ «Централизованная
бухгалтерия управления культуры» Н.А. Басенко




